Leknevî, Ebû’l-Hasenât
Muhammed b. Abdulhayy el-Hindî (v.1304), el-Fevâidü’l-Behiyye fi teracimi’l-Hanefiyye, Nur
Muhammed, 1393, s.25;Kutluboğa, Ebû’l-Dida Zeynuddin Kasım es-Sudunî (v.879/1474), Tâcü’t-Terâcim,
(thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf), Daru’l-Kalem, Dımeşk, 1. Baskı, 1413/1992, s. 115; Kureşî,
Ebû’l-vefâ Abdulkadir (v.775), el-Cevâhiru’l-mudiyye fi Tabakâti’l-Hanefiyye, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1426/2005, s. 54.

6 Tam adı Cemalüddin Ubeydullah b. İbrahim b. Ahmed b. Abdülmelik b. Ömer b. Abdülaziz b. Muhammed
el-Mahbubî’dir. İkinci Ebû Hanife olarak bilinir. Zehebî el-Mü’telef ve’l-Muhtelef isimli kitabında,
hakkında “âlimü’ş-şark, şeyhu’l-Hanefiyye” ibarelerini kullanmıştır. Şerhu’l-Câmiu’s-sağîr, Kitâbü’l-furûk
eserlerinden bazılarıdır. Hicri 680 yılında vefat etmiştir. Bkz. Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 219;Leknevî,
el-Fevâidü’l-Behiyye, 108.

7 El-Velîd b. Ubâde b. Es-Sâmit, Hz. Peygamber hayatta iken dünyaya geldi. Babasından hadis rivayet etti.
Abdülmelik b. Mervan’ın hilafeti esnasında vefat etti. Sika ve az hadis rivayet eden bir kimseydi. Bkz.
İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, IV, 315; Muhammed Saîd el-Mübeyyid, Mevsûatü hayâti’t-tâbiîn ve tâbiîhim min
kütübi’t-türas, Mektebetü Daru’l-Feth, 1423/2003, c. III, 1788.

8 Tam adı Ubâde b. es-Sâmit b. Kays b. Esram b. Fehr b. Kays b. Se’lebe b. Ğanem b. Sâlim b. Avf b. Amr
b. Avf b. El-Hazrec el-Ensârî’dir. Annesi Kurretü’l-ayn binti Ubâde b. Nedle b. El-Aclân’dır. Ubâde Bedir
savaşına katılmıştır. İkinci Akabe biatinde seçilen on iki nakîpten birisidir. Hz. Peygamber Ubâde ile Ebî
Mersed’i kardeş ilan etmiştir. Bkz. İbnü’l-Hacer, Hafız Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî
temyîzi’s-sahabe, Daru’l-Marife, Beyrut 1425/2004, c. II, s. 997.

9 Tam adı Ahmed b. Muhammed b. İsmâil et-Tahtâvî’dir. Hanefî fakihi olup Hâşiyetü’d-Dürri’l-Muhtâr
isimli eseri ile meşhur olmuştur. Mısır’da Asyut’a yakın Tahta’da doğdu. Ezher’de ilim tahsil etti. Hanefî
müftülüğüne getirildi. Bir süre sonra bu görevinden azledildi. Ancak tekrar görevine iâde edildi ve vefat
edinceye kadar bu görevde kaldı. Meşhur kitaplarında birisi de Hâşiyetün alâ Merâki’l-felâh’tır.
Cebertî’nin belirttiğine göre Tahtâvî’nin babası Türk olup Mısır’a gelmiş ve Tahta’da kadılık görevini
üstlenmiştir. Muhtemelen Tahtâvî nisbesi buradan gelmektedir. 1231/1816’da vefat etmiştir. Bkz. Leknevî,
el-Fevâidü’l-Behiyye, 110.

10 Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110-111.
11 Tam adı Ebû’l-Hasenât Muhammed b. Abdülhayy b. Muhammed b. Abdülhalîm el-Ensârî el-Leknevî el-

Hindî’dir (1264-1304). Hadis, Tabakât bilgini ve Hanefî fakihidir. Kitaplarından bazıları el-Âsârü’l-
merfû’a fi’l-ahbâri’l-mevzû’a, el-Fevâidü’l-Behiyye fî terâcimi’l-Hanefiiye’dir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VI,
187.

12 Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110-111.
13 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa (v.968/1561), Miftâhu’s-sa’âde ve

misbâhu’s-siyâde fî mevdûâti’l-ulum, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 3.Baskı, 1422/2002, c.II, s.170.

Semerkant’ta ders verdi.
Mezhep görüşlerini ezberleme hususunda darb-ı mesele konu olan bir kimseydi. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-
Terâcim, 205; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 124, 125; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 164.

48 Tam adı Ebû Amr Cemâlüddin İbnü’l-Hâcib Osman b. Ömer b. Ebû Bekir b. Yunus’tur (v. 646/1249).
Mâlikî fakihidir. Arap dili konusunda en önce gelen âlimlerdendir. Aslen Kürt olup Yukarı Mısır’daki
İsnâ’da doğdu, Kâhire’de yetişti. Dımaşk’a yerleşti ve İskenderiyye’de vefat etti. Babası Hâcib olduğu için
İbnü’l-Hâcib olarak bilinir.

biri büyük diğeri küçük iki tane ta’likası vardır. Küçük olanı diğerinden ihtisar etmiştir.77

66 Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110.
67 Tam adı Ebû’l-Hasen Ali b. İsmail b. İshak’tır. Sahabî Ebû Musa el-Eş’arî’nin soyundandır. Eşarî

mezhebinin kurucusudur. Müctehid ve mütekellim imamlardandır. Basra’da 260/874 tarihinde doğmuştur.
Mutezile mezhebini benimsemiş ve bu mezhebin ileri gelenlerinden biri olmuştur. Daha sonra Mutezile
mezhebinden ayrılmış ve ona açıkça muhalefet etmiştir. Bağdat’ta 324/936 senesinde vefat etmiştir.
Yazmış olduğu kitaplarının sayısının 300’e ulaştığı söylenmiştir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 264.

68 Bkz. Sadruşşerîa, et-Tavdîh, I, 336-337.
69 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402.
70 Tam adı Ali b. Muhammed b. Ali’dir. Şerîf Cürcânî diye meşhurdur. Esterâbâd yakınlarındaki Tâkû’de

740/1340 tarihinde doğdu. Şiraz’da ders verdi. Timur hicri 789’da Şiraz’a girince Cürcânî Semerkant’a
kaçtı. Timur’un ölümünden sonra tekrar Şiraz’a döndü ve 816/1413’de vefat edene dek burada yaşadı.
İçerisinde et-Târîfât, Mekâlîdü’l-ulûm gibi eserlerin de bulunduğu 50 kadar kitabı vardır. Bkz. Ziriklî, el-
A’lâm, V, 7.

71 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402.
72 Tam adı Hasan b. Abdüssamed es-Samsûnî er-Rûmî el-Hanefî’dir (v.891). Ta’lîkatün ale’l-heyâti’l-

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170.
87 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 800; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170;

Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, VI, 246.
88 Tam adı İbnü’l-Aynî Zeynüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed’dir(837-893/1433-1488). Hanefi

mezhebine mensup, faziletli bir kimsedir. Edebiyat ve Nahiv ile ilgilenmiştir. Dımaşta doğmuş ve orada
vefat etmiştir. İnb Mâlik’in el-Elfiyesi üzerine şerhi, Hallü’ş-Şâtıbbiye, usule dâir Şerhu’l-Menâr isimli
eserleri vardır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, III, 300.

89 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 800.

El-Esmâru’l-ceniyye fî esmâi’l-Hanefiyye, Şerhu müşkilâti’l-Muvatta’, Hâşiyetün ale’l-Celâleyn
eserlerinden bazılarıdır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, V, 12-13.

95 Aliyyü’l-Kârî, Fethu bâbi’l-inâye, I, 180.
96 Tam adı Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkâdir b. Muhammed b. Nasrallah el-Kureşî’dir (v. 775/1373).

Biyografi âlimi, hadis hâfızıdır ve Hanefî fakihidir. Kâhire’de doğmuş ve vefat etmiştir. El-İnâye fî tahrîri
ehâdîsi’l-Hidâye, el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî tabakâti’l-Hanefiyye gibi eserleri vardır. Bkz.

Birçok kitabı olan Kâtip Çelebi’nin Keşfü’z-zunun
an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn isimli kitabı alanında Arapça yazılmış en faydalı ve kapsamlı eserdir. Bkz.
Ziriklî, el-A’lâm, V, 236-237.

102 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522.
103 İbn Batutta, er-Rihle, I, 238.
104 Tam adı Allâme Ebû Ğays Hayreddin Mahmud b. Ali b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımeşkî’dir(1310-1396/1893-

1976). Tarihçi, diplomat, araştırmacı gazeteci ve şâirdir. Beyrut’ta doğmuş, Dımaşk’ta yetişmiştir. Liseye
kadar burada okumuş, daha sonra Beyrut’a gitmiş ve burada İlimler fakültesinden mezun olmuş, daha sonra
aynı fakültede tarih ve Arap edebiyatı hocası olarak görevlendirilmiştir.

münâzaraya kalkışmak kınanmaya sebep olabilir.’ Bu haber üzerine Kutbuddin er-Râzi

düşünür, öğrencisinin nasihatine uyar ve Sadruşşerîa ile münazaraya cesaret edemez.”113

2. Vefatı:

Sadruşşerîa el-Asğar, ilim ve amelle dolu bir hayattan; tedris, fetva ve kitap telifi

suretiyle ilmi yaydıktan sonra 747/1346 tarihinde Buhâra’da vefat etti.114 Vefat yeri ve tarihi

konusunda herhangi bir ihtilaf olmayıp bütün biyografi yazarları bu konuda ittifak etmişlerdir.

Keşfü’z-Zünûn müellifi vefat tarihini bir yerde115 747, bir yerde116 745, başka bir yerde117 ise

750 olarak verir.

Buhâra’da doğdu. Yaklaşık yüz tane kitabı vardır. El-Kânûn, eş-Şifâ, en-Necât bunlardan
bazılarıdır. Vefat edeceği vakit tevbe ettiği söylenir. Bkz. İbnü’l-İmâd, Şezerât, V, 132.

111 Tam adı Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer b. El-Hasen b. El-Huseyn et-Teymî el-Bekrî er-
Râzî’dir (544-606/1150-1210). İmam ve müfessirdir. Aklî ve naklî ilimlerde, öncekilerin ilimlerinde
(ulûmü’l-evâil) zamanında eşi benzeri olmayan bir kimsedir. Kureyş’e mensuptur. Mefâtîhu’l-gayb fî
tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm, Meâlimü usûli’d-dîn, el-Mahsûl fî ilmi’l-usûl, İbn Sînâ’nın el-İşârât’ının ilahiyat
kısmının şerhi eserlerinden bazılarıdır. Arapça ve Farsça şiirleri vardır ve her iki dilde de mâhir bir vâizdi.
Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VI, 313.

112 Tam adı Ebû Cafer Nasîruddin Muhammed b. Muhammed b. El-Hasen et-Tûsî’dir (597-672/1201-1274).
Filozof, aklî ilimlerde zirve bir şahsiyettir. Tus’ta doğdu. Hülâgu yanında büyük bir itibarı olup, Hülagu
istişare esnasında onun fikirlerini kabul ederdi. Hülagu onu maddi açıdan desteklerdi. Birçok kıymetli kitap
tasnif etmiştir. Muhtasaru’l-Mahsûl, Hallü müşkilâti’l-İşârât ve’t-Tenbîhât eserlerinden bazılarıdır.

Bu tarihten öncekiler müekaddimûn, sonrakiler ise
müteahhirûndur. Zehebî bu görüşü Mizânü’l-i’tidâl isimli eserinde mütekaddimûn ile müteahhirûnu
birbirinden ayıran genel bir ilke gibi zikretmiştir. Bkz. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 241.

143 Tam adı Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsılî’dir (599-683/1203-1284). Büyük bir Hanefî fakihidir.
Musul’da doğdu, Dımaşk’a göç etti. Bir süre Kûfe’de kadılık yaptı. Daha sonra Bağdat’a müderris olarak
yerleşti ve orada vefat etti. En bilinen eseri el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr’dır. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-
Terâcim, 176-177; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 135-136.

144 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 512.
145 Tam adı Ebû’l-Berakât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî’dir (v. 710/1310). Hanefî fakihi.

(Nisbesinde yer alan Nesef Ceyhun ile Semerkant arasında yer alan bir Sind şehridir.) Birçok kıymetli eseri
olup Kenzü’d-Dekâik ve el-Menâr bunların başında gelir. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 174-175;
Ziriklî, el-A’lâm, IV, 67-68.

146 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 434.
147 Tam adı Muzafferuddin Ahmed b. Ali b. Tağleb (Sağleb) İbnü’s-Sââtî’dir (v. 694/1295). Hanefi fıkıh

bilgini. Ba’lebek’te doğdu, babasıyla birlikte Bağdat’a gitti ve orada medrese ilim tahsil etti. Mustansiriyye
medresesinde Hanefî müderrisliğine getirildi. Birçok eseri olup Mecme’u’l-bahrey ve mülteka’n-neyyireyn
bunlardan bir tanesidir. Babası da Mustansiriyye medresesindeki meşhur saati yapan kimsesdir.

Birçok muteber eseri olup
el-Islâh, el-Îzâh, Hâşiyetü Şerhi’l-Miftâh, Hâşiyetü’l-Hidâye bunlardan bazılarıdır. Bkz. Leknevî, el-
Fevâidü’l-Behiyye, 21-22; Ziriklî, el-A’lâm, I, 133.

152 Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 21, 22.
153 Tam adı Alaüddin Ali b. Muhammed et-Trablûsî ed-Dımeşkî’dir (950-1032/1544-1623). Hanefi

mezhebinin ileri gelenlerinden, kıraat ve ferâiz konusunda uzman bir âlimdir. Dımaşk’taki Emevî Câmiinde
ders vermiştir. Dımaşk’ta vefat etmiştir. Sekbü’l-enhur alâ ferâizi Mülteka’l-ebhur, tecvide dair el-
Mukaddimetü’l-Alâiyye ve kıraati aşere konusunda el-Elğâzü’l-Alâiyye eserlerinden bazılarıdır.

Mes’ûd ilim ve irfan ile meşhur, köklü bir ailede dünyaya gelmiştir.

5. Ubeydullah b. Mesûd’un lakabı hakkında farklı görüşler vardır. Biyografi

yazarlarının çoğu lakabının Sadruşşerîa el-Asğar veya Sadruşşerîa es-Sânî olduğu

görüşündedir.

6. Biyografi yazarları müellifin doğum tarihi hakkında bilgi vermemiştir. 747/1346

tarihinde Buhâra’da vefat etmiştir.

7. Müellifin kendisinin, ebeveyninin, atalarının ve çocuklarının hepsinin kabri

Buhâra’dadır.

8. Sadruşşerîa el-Asğar, fıkıh, usûl, belagat, mantık ve dil gibi çok çeşitli alanlarda

telif ettiği kapsamlı eserleri sebebiyle âlimlerin çoğunun övgüsüne mazhar olmuştur.